S: Serviços

Brasil

2

48,80%

15,18%

PERFIL CORPORATIVO

Área de Concessão

A Companhia é responsável pela distribuição de energia elétrica em todo o Estado do Ceará, em uma área de 149 mil quilômetros quadrados, que

compreende um total de 184 municípios. A base comercial da Companhia abrange aproximadamente 3,7 milhões de unidades consumidoras, e envolve

uma população de mais 8,9 milhões de habitantes.

Estrutura de Controle e Organograma Societário Simplificado

Sociedade anônima de capital aberto, a Companhia é controlada pela Enel Brasil, que detém, diretamente, 58,9% do capital total e 91,7% do capital votante

da Coelce, e também é controlada direta e indiretamente, pela Enersis (acionista majoritário da Enel Brasil), que detém, diretamente, 15,2% do capital total e

6,2% do capital votante da Coelce. O restante das ações pertence a pessoas físicas, investidores institucionais nacionais e estrangeiros, fundos de pensão,

clubes e fundos de investimentos, bem como outras pessoas jurídicas, sendo negociado na BM&FBovespa.

DADOS GERAIS*

2T15 2T14 Var. %

Área de Concessão (km2) 148.921 148.921 -

Municípios (Qte.) 184 184 -

Habitantes (Qte.) (1) 8.874.389 8.811.446 0,7%

Consumidores (Unid.) 3.684.812 3.558.674 3,5%

Linhas de Distribuição (Km) 133.793 132.449 1,0%

Linhas de Transmissão (Km) 5.072 4.990 1,6%

Subestações (Unid.) 110 108 1,9%

Volume de Energia 12 meses (GWh) 11.431 10.949 4,4%

Posição no Nordeste em Volume de Energia 3ª 3ª -

Marketshare no Brasil -  Nº de Clientes (2) 4,70% 4,71% -0,01 p.p

Marketshare no Brasil -  Volume de Energia (2) 2,42% 2,32% 0,10 p.p
(1) O número de Habitantes do Ceará está est imado

(2) O número de consumidores Brasil está est imado

ESTRUTURA DE CONTROLE (EM 3 0 /0 6 /2 0 15 )

ON (1) % PNA PNB PN % TOTAL %

Controla dore s 47.064.245 97,9% 10.588.006 424 10.588.430 35,5% 57.652.675 74,1%

Enel Brasil 44.061.433 91,7% 1.770.000 - 1.770.000 5,9% 45.831.433 58,9%

Enersis 3.002.812 6,2% 8.818.006 424 8.818.430 29,6% 11.821.242 15,2%

Nã o Controla dore s 1.003.692 2,1% 17.664.694 1.534.238 19.198.932 64,5% 20.202.624 25,9%

Eletrobras - - 3.967.756 1.531.141 5.498.897 18,5% 5.498.897 7,1%

Fundos de Pensão 919.403 1,9% 3.482.137 - 3.482.137 11,7% 4.401.540 5,7%

Fundos e Clubes de Investimentos 3.810 0,0% 6.277.815 - 6.277.815 21,1% 6.281.625 8,1%

Pessoas Físicas 45.937 0,1% 2.898.496 377 2.898.873 9,7% 2.944.810 3,8%

Outros 34.542 0,1% 1.038.490 2.720 1.041.210 3,5% 1.075.752 1,4%

Tota is 48.067.937 100,0% 28.252.700 1.534.662 29.787.362 100,0% 77.855.299 100,0%

(1) As ações ordinárias possuem Tag Along  de 80%

I

D G G T S

CDSA

CGTF

CIEN

D

Enel

Brasil

4

Divulgação de Resultados
Earnings Release 2T15 e 6M15

3

DESEMPENHO OPERACIONAL
*

Mercado de Energia

Crescimento de Mercado

A Coelce encerrou o 2T15 com um incremento de 3,5% em relação ao número de consumidores registrado ao final do 2T14, refletindo o crescimento

vegetativo do seu mercado cativo. O acréscimo observado entre os períodos analisados está concentrado na classe residencial e rural, com mais 47.852 e

47.049 novos consumidores*.